
صنعت غذا، صنعتی ممتاز و فاخر
بـرای اقتصـاد ایـران بـه قلـم

مرتضی سلطانی

یادداشت از دکتر مرتضی سلطانی

بنیان گذار و رییس هیات مدیره هلدینگ زر

یادداشت دکتر مرتضی سلطانی، بنیانگذار و رئیس هیات مدیره گروه زر
و رئیس شورای سیاستگذاری همگام با صنعت از وضعیت صنایع غذایی

کشور به مناسبت روزجهانی غذا

صنعت غذای ایران در خلال دو دهه گذشته هم در  بخش تولید و هم در
بخش صادرات  با رشد قابل توجهی روبرو شده است،  تاجایی که بر
اساس آمارهای رسمی داخلی و بین المللی، این صنعت به جایگاه مهمی
در منطقه دست یافته است و یکی از قدرتمندترین صنایع در کشور

محسوب می شود.

بی شک تاریخ و جغرافیای ایران در این موفقیت بسیار موثر بوده است
؛ ایران از دیرباز کشوری مبتنی بر تولید محصولات کشاورزی بوده و
وجود اقلیم چهار فصل درآن، کشورمان را مستعد رشد انواع محصولات

کشاورزی کرده است.
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از سوی دیگر توسعه صنعتی در نیم قرن گذشته، ایران را به کشوری با
استعداد در زمینه محصولات تکمیلی و صنعتی در حوزه کشاورزی و غذا
تبدیل کرده است. با این حال در مقایسه با آن چه می توانستیم

باشیم، هنوز جای کار بسیار زیادی وجود دارد.

محصولات کشاورزی و تولیدات در صنعت غذایی، امروزه به دلیل کیفیت
بسیار بالای مواد اولیه و ماشین آلات مدرن و مناسبی که در تولید به
کار گرفته می شود و تبعیت و رعایت از استانداردهای داخلی و بین
المللی توانسته جایگاه مناسبی در بازارهای منطقه ای و جهانی کسب

کند.

البته با وجود تمام این مزیت ها به دلیل چالش هایی که در یک و
نیم دهه گذشته به دلیل تحریم ها گریبان گیر اقتصاد کشور شده است،
بهره برداری از ظرفیت های فراوانی که در این صنعت وجود دارد را

به تعویق انداخته است.

به عبارتی به رغم توسعه این صنعت که با همت تولیدکنندگان و بخش
خصوصی ایده مدار در صنعت غذا تحقق یافته است، اما تداوم چالش ها
و رویارویی این صنعت در برابر عواملی همچون مشکلات ارزی (نرخ ارز
و سیاست های ارزی)، عدم تناسب قیمت و هزینه ها، رشد قیمت مواد
اولیه، دسترسی پرنوسان به مواد اولیه وارداتی، سیاست گذاری های
تجاری، مشکلات حمل و نقل، چالش های مرتبط با صادرات و موارد دیگر
توانسته نفس این صنعت را به شماره بیندازد و یا در خوشبینانه
ترین حالت از رشد بالقوه بالایی که در ارکان این صنعت مهم وجود

دارد، جلوگیری کند.

این در حالی است که برنامه های توسعه چهارم و پنجم، بر توسعه همه
جانبه بخش کشاورزی و صنایع تکمیلی تاکید دارد و برطبق این برنامه
ها امید می رفت در افق ۱۴۰۴ ایران یکی از قطب های تولیدی در این

بخش باشد.

اگر همین امروز دولت نسبت به رفع خلأهای موجود اقدام نماید، ظرفیت
های بزرگی در مسیر تولید، اشتغال و صادرات در کشور ایجاد خواهد
شد و می توانیم رقیب سرسختی برای کشورهای صاحب نام منطقه و آسیا
باشیم در عین حال صنعت غذا با اثرات عمیقی که بر ظرفیت های ناشی
از به کارگیری توان اشتغالزایی این صنعت ایجاد می کند به توسعه

اقتصادی و اجتماعی کشور نیز منجر می شود.

با تمام این اوصاف باید گفت؛ صنعت غذا صنعتی ممتاز و فاخر برای
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اقتصاد ایران است که در نبرد با مشکلات اقتصادی فلج کننده توانسته
سربلند بیرون بیاید.

 بنا به فرمایش رهبری معظم، راه عبور از تورم، توسعه تولید است و
این مهم نیازمند رفع موانع و چالش های کنونی است. در این راستا
بخش خصوصی صنعت غذای کشور این آمادگی را دارد با ارایه مشورت های
لازم به دولت و راهکارهای عملیاتی موثر وظیفه خود را در کنار
ارتقای تولید ایفا نموده و به وظیفه خود در قبال میهن بزرگ و

عزیزمان ایران، عمل نماید.

با آرزوی توسعه چشمگیر صنعت غذا در همه ابعاد آن در کشور

 مرتضی سلطانی

در یادداشت بنیان گذار و رئیس
هیئــت مــدیره گــروه صــنعتی و
پژوهشی زر مطرح شد؛امنیت غذایی

در سایه مبارزه با تحریم ها
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به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی، مرتضی سلطانی به
مناسبت روز جهانی غذا یادداشتی تحت عنوان امنیت غذایی در سایه

مبارزه با تحریم ها نوشت.

« امنیت غذایی» از جمله اصطلاحاتی است که دولت ها برای مقابله با
سوء تغذیه و فقر غذایی به کار می برند. طبق تعریفی که سازمان ملل
از این اصطلاح ارائه داده است، دسترسی تمامی مردم یک کشور به غذای
کافی و مناسب در تمام اوقات برای داشتن یک بدن سالم به عنوان
امنیت غذایی تلقی می شود که سه مولفه کلیدی این تعریف وجود غذای
کافی، دسترسی راحت و همچنین استمرار و پایداری در دریافت آن است.
با توجه به این مقدمه بررسی وضعیت امنیت غذایی در کشورها و ارائه
راهکارهـایی بـرای ایجـاد و ارتقـا ایـن امنیـت از اهمیتـی ویـژه

برخوردار است.

وضعیت امنیت غذایی در ایران

موضوع امنیت غذایی در کشور گاها در دوره های مختلف دچار چالش ها
و مشکلاتی بوده است. آخرین دوره ای که در حال حاضر هم در آن قرار
داریم از اواخر سال ۱۳۹۶ تا حال حاضر را شامل می شود که با تشدید
تحریم های خارجی، افزایش بی سابقه قیمت دلار و در پی آن افزایش
عمومی قیمت ها و رشد بالای تورم به خصوص در بخش تولیدات مواد
غذایی، سبب کاهش قدرت دسترسی مردم و نیز کوچک شدن سفره و سبد
غذایی خانواده ها شده است. این وضعیت ضرروت سیاستگذاری و تصمیم
گیری  نهادهای متولی برای ایجاد امینت غذایی مردم کشور را به

میان آورده است.
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راهکارها و شیوه های ایجاد امنیت غذایی در کشور

در این بخش مهم ترین راهکارها و شیوه هایی که به کمک آن ها می
توان شاخص امنیت غذایی را در کشور ارتقا داد و یا به تعبیری
امنیت غذایی را در کشور ایجاد کرد را مورد بررسی قرار داده ایم.

▪ اصلاح الگوی مصرف

اصلاح الگوی مصرف و آموزش شهروندان در جهت استفاده بهینه در مواد
غذایی می تواند در ایجاد امنیت غذایی کمک زیادی کند. زیرا دور
ریختن فراوان مواد غذایی که با هزینه ها و صرف منابع زیاد تولید
شده است، سبب به خطر افتادن امنیت غذایی برای بسیاری از مردم می

شود.

▪توسعه زیرساخت های بخش کشاورزی

کشاورزی در
ایران عمدتا با روش های سنتی انجام می شود. میزان تولیدات
کشاورزی نیز به نسبت صرف منابع آب و هزینه ها پایین است. از این
رو تلاش در جهت توسعه کشاورزی مدرن و ارتقای زیرساخت های آن می
تواند در افزایش تولیدات محصولات کشاورزی و ایجاد امنیت غذایی

پایدار برای مردم کشورمان پیامدهای مطلوبی بر جای گذارد.

▪ بسته بندی و انبارداری صحیح مواد غذایی

بسته بندی مناسب و اصولی مواد غذایی برای دسترسی بهتر، ماندگاری
بیشتر و حفظ سلامت مواد غذایی نقش عمده ای در ایجاد امنیت غذایی و

پایداری آن دارد.

علاوه بر بسته بندی، انبارداری صحیح و علمی به منظور محافظت از
مواد غذایی برای مدت طولانی ضرورت بسیاری در ایجاد امنیت غذایی

برای یک کشور از جمله کشور خودمان دارد.

▪ تدوین و اجرای یک نظام منسجم و منظم نظارتی

با اجرایی
شدن این سیستم ضمن همکاری و هماهنگی تمام نهادها و سازمان های

دخیل و مرتبط در امر
امنیت غذایی و  نظارت جدی و مستمر،می

تواند در رسیدن

http://agrofoodnews.com/category/%d9%85%d8%b1%d8%aa%d8%b6%db%8c-%d8%b3%d9%84%d8%b7%d8%a7%d9%86%db%8c/
https://agrofoodnews.com/category/%d8%b2%d8%b1-%d9%85%d8%a7%da%a9%d8%a7%d8%b1%d9%88%d9%86/


به یک امنیت غذایی پایدار نتایج بسیار مفیدی در پی داشته باشد.

کلام آخر

مواردی که بیان شد مهم ترین راهکارها و شیوه هایی است که در امر
امنیت غذایی به نوعی دخیل هستند باید آن ها را به کار بست تا
زمینه های ایجاد یک وضعیت امنیت غذایی پایدار را برای کشور فراهم

سازند.

مرتضی سلطانی

بنیانگذار و رئیس گروه صنعتی و پژوهشی زر

منبع :پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی (اگروفودنیوز)

دعوت فائو ازکودکان و نوجوانان
ایرانـی بـرای طراحـی پوسـتر و

ویدئوی روز جهانی غذا

دفتر نمایندگی سازمان خواربار و کشاروزی ملل متحد (فائو) در
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جمهوری اسلامی ایران از تمامی کودکان و نوجوانان خلاق کشورمان در
حوزه نقاشی، گرافیک و ویدئو دعوت کرد تا در مسابقه بین المللی
طراحی پوستر و ویدئوی روز جهانی غذا در سال ۲۰۱۶ با شعار «آب و
هوا در حال تغییر است، غذا و کشاورزی نیز باید تغییر کند» شرکت

کنند.

به گزارش ایلنا، فائو کودکان و نوجوانان سنین ۵ تا ۱۹ سال را
تشویق می کند تا با شناخت موضوع روز جهانی غذا در سال ۲۰۱۶ با
بکارگیری رویاپردازی هایشان و تبدیل طراحی و نقاشی ها به محصولی
دیجیتالی از طریق اسکن طراحی خود توسط رایانه و ارسال آن به این

موضوع بپردازند.

 این سازمان همچنین از نوجوانان ۱۳ تا ۱۹ سال می خواهد تا با
تهیه یک ویدئو که زمان آن بیشتر از یک دقیقه نباشد و بارگذاری آن
در سایت یوتیوب (YouTube) و درج مشخصات خود در محل تعیین شده در
وبسایت این سازمان به جمع رقبای نوجوان خود در گوشه و کنار جهان

بپیوندند.

بر اساس پیش بینی های موجود تعداد جمعیت رو به رشد جهان تا سال
۲۰۵۰ به حدود ۹ میلیارد نفر افزایش خواهد یافت و گمانه زنی های
فائو نیز حاکی از آن است که برای تامین غذای مورد نیاز این جمعیت

باید به میزان ۶۰ درصد بر تولیدات غذایی جهانی افزوده شود.

این در حالی است که در پی تغییرات آب و هوایی، کشاورزی خرد و
خانوادگی که به عنوان تامین کنندگان اصلی غذای مصرفی مردم جهان
محسوب می شود، به دلیل بالا رفتن دمای هوا، خشکسالی و مسائل جوی و

همچنین بروز بلایای طبیعی با مشکلات فراوانی روبرو شده است.

از این رو فائو نیز شعار روز جهانی غذای سال ۲۰۱۶ را «آب و هوا
در حال تغییر است، غذا و کشاورزی نیز باید تغییر کند» را برگزیده
است تا از این طریق بر تغییر الگوی تولید غذا و کشاورزی متناسب
با تغییرات آب و هوایی تاکید ویژه ای داشته باشد و به نوعی در

جهت تقویت اجرای کشاورزی اقلیم- هوشمند گام بردارد.

مسابقه پوستر و ویدئوی روز جهانی غذا، به کودکان و نوجوانان این
فرصت را می دهد تا با پرداختن به این شعار، تصورتشان را در خصوص
رابطه میان تغییرات آب و هوایی و تولیدات غذایی و کشاورزی  و نیز

ارتباط آن با پدیده ی گرسنگی را با دیگران به اشتراک بگذارند.



فائو هر ساله در تاریخ ۱۶ اکتبر (۲۵ مهرماه) با برگزاری مراسم
های با شکوهی روز جهانی غذا را که مقارن با سالروز تاسیس این
سازمان بین المللی است، در اقصی نقاط جهان گرامی می دارد. مراسم
روز جهانی غذا در ۱۵۰ کشور جهان از جمله جمهوری اسلامی ایران با
حضور تمامی دست اندرکاران امر تولید غذا برگزار می شود و به همین
دلیل نیز این رویداد یکی از شناخته شده ترین روزهای موجود در

تقویم جشن های مهم سازمان ملل متحد به شمار می رود.

علاقه مندان به شرکت در این مسابقه می توانند حداکثر تا تاریخ ۹
مهــر ۱۳۹۵ (۳۰ ســپتامبر ۲۰۱۶) از طریــق ورود بــه آدرس اینترنتــی
ــتر ــابقه پوس ــه ی مس ــاب گزین www.fao.org/WFD2016-Contest، انتخ
(Poster Contest) و یا مسابقه ویدئو (Video Contest) و نیز درج
مشخصات خود به زبان انگلیسی و بارگذاری (آپ لود) آثار تولیدی در

این مسابقه شرکت کنند.

 

http://www.fao.org/WFD2016-Contest

